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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce analyzuje marketingové nástroje s cílem zvýšení ochrany seniorů na

předváděcích akcích. Teoretická část práce pojednává o marketingovém mixu, nákupním

chování a cíleném marketingu. Důraz je kladen na rozbor marketingových nástrojů

v oblasti předváděcích akcí. Praktická část je zaměřena na charakteristiku vybraných spo-

lečností zabývající se prodejem výrobků a sluţeb na předváděcích akcích. Dále obsahuje

analýzu současného stavu nákupního chování seniorů na nákupních akcích pomocí dotaz-

níkového šetření. V závěřu práce jsou uvedeny návrhy a doporučení, která mohou vést ke

zvýšení ochrany seniorů na nákupních akcích.

Klíčová slova: marketingové nástroje, předváděcí akce, segmentace trhu, společnost BECK

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was analyzes of marketing tools to increase protection for

seniors on demonstrations. The theoretical part treats about marketing mix, shopping beha-

vior and targeted marketing. Emphasis was placed on the analysis of marketing tools in the

demonstrations. The practical part was focused on the characteristics of selected companies

focused in selling products and services on demonstrations. It also contains an analysis of

the actual state of the shopping behavior of seniors to shopping events via questionnaire.

At the close of the thesis were stated suggestions and recommendations which can lead to

increased protection for seniors shopping events.
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ÚVOD

V současné době ţijeme ve světě plném podvodů, lţí a přetvářky. Mnohdy uţ lidé ani ne-

vědí, jak se těmto situacím mají bránit. Je otevřeno svobodné podnikání. Toho vyuţívají i

lidé, kterým jde především o to, dosáhnout co nejvyšších zisků, bez ohledu na své okolí.

Tedy bez ohledu na dopady, které tito lidé svým podnikáním způsobí. Někteří podnikatelé

jdou po zisku tzv. přes mrtvoly. Nezdráhají se opakovaně šidit a oklamávat důvěřivé lidi,

především seniory, a stát doposud nenašel adekvátní způsob, jak těmto podvodům zabránit.

Chování prodejců na předváděcích akcích je v současné době velmi závaţným problémem.

Obchodníci pouţívají celou řadu nekalých obchodních praktik s cílem přimět seniory

k nákupu předraţeného zboţí.

Bakalářská práce se bude věnovat především předváděcím akcím a chováním seniorů na

těchto akcích. Cílem je analyzovat marketingové nástroje v oblasti předváděcích akcí a na

základě dotazníkového šetření navrhnout doporučení ke zlepšení současného stavu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je rozebrán marke-

tingový mix jak obecně, tak i se zaměřením na předváděcí akce, nákupní chování spotřebi-

tele, cílený marketing a především segmentace trhu se zaměřením na seniory.

V úvodu praktické části bude uvedena činnost České obchodní inspekce, především její

kontroly a pokuty určené pořadatelům předváděcích akcí. Součástí této kapitoly budou i

základní údaje o nejznámějších společnostech orientujících se na předváděcí akce

s následným prodejem výrobků a sluţeb, určeným především pro seniory. U těchto firem

budou uvedeny i konkrétní případy podvedených seniorů, kteří se nechali zlákat

k nevýhodné koupi zboţí. V další kapitole bude provedena analýza marketingových nástro-

jů s cílem zvýšit ochranu seniorů na nákupních akcích. Na základě této analýzy budou vy-

pracovány návrhy a doporučení, kterými je moţno zjištěný stav zlepšit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Situace seniorů na předváděcích akcích je velmi závaţná. Senioři ani často nevědí, jak se

slovním útokům ze strany obchodníků mají bránit a nedokáţí se ubránit manipulativním

technikám prodejců. Proto je cílem této bakalářské práce zjistit zkušenosti seniorů s účastí

na předváděcích akcích a na základě toho najít řešení ke zvýšení ochrany seniorů na ná-

kupních akcích.

Teoretická část bude zpracována formou literátní rešerše a za pomocí webových stránek.

Pro sběr primárních dat v praktické části bude zvolena metoda kvantitativního výzkumu

formou dotazníkového šetření. Tato metoda je zvolena, protoţe umoţňuje kontaktovat ši-

roké spektrum respondentů a je zaloţena na nízkých nákladech. Dotazníkové šetření bude

provedeno jak elektronicky, tak i osobním dotazováním. Z dotazníkového šetření budou

vyvozena doporučení, která budou podrobena časové, nákladové a rizikové analýze.

Výzkum bude prováděn ve spolupráci se seniory a lidmi ve věku 55 let a více a proběhne

po dobu dvou týdnů v březnu roku 2015.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je podle Foreta (2011, s. 189) souborem marketingových nástrojů, které

by měly být uspořádané tak, aby firma co nejvíce vyhověla přáním zákazníka. Marketin-

gové aktivity jsou ve firmě chápany jako celek, který musí být ve vzájemném souladu. Je

nutné vzájemně respektovat vazby mezi jednotlivými marketingovými nástroji a dbát na

jejich správnou kombinaci. Není správné věnovat se pouze jedné aktivitě a jiné zanedbá-

vat. (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 89-90)

1.1 Marketingové nástroje

Marketingové nástroje vyjadřují vztah podniku k jeho vnějšímu okolí a to dodavatelům,

odběratelům, médiím i zprostředkovatelům. Základními čtyřmi marketingovými nástroji,

označovanými jako 4P, jsou:

 produkt (Product),

 cena (Price),

 distribuce (Place),

 propagace (Promotion).

(Kotler, 2005, s. 45-46)

Obrázek 1 - čtyři složky marketingového mixu (Kotler, 2007, s. 70)

Podle Foreta, Procházky a Urbánka (2005, s. 93) je produktem cokoliv, čím lze uspokojit

lidskou potřebu. Produktem tak můţe být hmotný předmět nebo abstraktní pojem (např.

sluţby nebo potřeby). Kotler (2007, s. 617) klasifikuje dvě třídy produktů – spotřební a
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průmyslové. Spotřební produkty kupují koneční spotřebitelé pro vlastní uţitek, naopak

průmyslové produkty se kupují pro další zpracování nebo pro pouţití v podnikání.

Cena je vyjádřena sumou peněz, které kupující poskytuje prodávajícímu za výrobek či po-

skytnutou sluţbu. Je souhrnem všech hodnot, které zákazník poskytne za uţití výrobku

nebo sluţby. Kupující mohou snadno porovnat cenu produktu dané firmy s konkurencí.

Stanovení ceny proto bývá z hlediska marketingové strategie pro firmy nejdůleţitějším

atributem. Mnoho firem nedokáţe svou cenotvorbu správně stanovit. Proto by měla kaţdá

firma při tvorbě ceny zváţit tyto otázky:

 Jakou cenu potřebuje na pokrytí nákladů?

 Jaká cena je reálná pro realizaci obchodních transakcí?

 Jaká cena je potřebná pro dosaţení podnikových cílů?

Cena je flexibilním nástrojem, lze ji rychle měnit. V současné době je hovořeno o dyna-

mické tvorbě cen, tedy poţadování různých cen v závislosti na konkrétních zákaznících a

situacích. Stanovení ceny je důleţité nejen vzhledem k pokrytí nákladů, ale také pro vytvo-

ření zisku firmy. (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 101; Kotler, 2007, s. 749)

Boučková a kol. (2003, s. 201), definují distribuci jako soubor aktivit, pomocí kterých se

výrobek dostává z místa vzniku do místa určení. Distribuce jako celek zahrnuje fyzickou

distribuci, tedy přepravu zboţí a jeho skladování, změnu vlastnických vztahů a různé pod-

půrné činnosti, např. poradenská činnost nebo pojišťování přepravovaných produktů.

Produkt se od výrobce ke konečnému uţivateli můţe dostat buď přímo nebo pomocí jed-

noho či více mezičlánků. Obecně platí, ţe počet mezičlánků má vliv na konečnou cenu

produktu. Čím více mezičlánků, tím vyšší cena. Tato trasa produktu je označována jako

distribuční cesta. Distribuční cesta slouţí k překonávání časové a prostorové bariéry tak,

aby se zákazník mohl dostat k tomu, co potřebuje. (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s.

110)

Posledním základním marketingovým nástrojem je komunikace. Komunikace zahrnuje

aktivity, které vyzdvihují produkt se všemi jeho dobrými vlastnostmi a snaţí se tak pře-


[…]

váděcími akcemi, nákupním chováním a problematikou s nimi související. V praktické

části byly představeny nejznámější společnosti zabývající se prodejem zboţí na předvádě-

cích akcích a dále byly uvedeny konkrétní příklady podvedených seniorů. Následovala

samotná analýza, která byla provedena formou dotazníkového šetření.

Na základě analýzy bylo vypracováno doporučení ve dvou stupních, rodinné a institucio-

nální. V rámci rodinných bylo seniorům doporučeno si před účastí na předváděcí akci

ujasnit, zda nějaké zboţí potřebují, případně si promyslet, jaké zboţí chtějí koupit. Dále

jim bylo doporučeno, aby si stanovili horní hranici peněţních prostředků, které jsou ochot-

ni a schopni utratit. Další doporučení je brát s sebou na předváděcí akce mladší doprovod,

například dceru, syna či vnuka. Tím se sníţí riziko moţného nechtěného nákupu.

Druhá část doporučení byla potom určena pro města a obce. Z analýzy totiţ vyplynulo, ţe

o preventivních akcích, které ČOI pořádá právě ve spolupráci s městy a obcemi, ví pouze

malá část dotázaných. Proto bylo doporučeno, aby města a obce zvýšila propagaci těchto

informativních akcí pomocí místního rozhlasu nebo vyvěšením pozvánky na informační

tabuli městského úřadu, u lékaře, v obchodě či do vysílání kabelové televize.

K zjištěným doporučením byla provedena časová, nákladová a riziková analýza. Na zákla-

dě těchto analýz bylo zjištěno, ţe ani jedno z nabízených doporučení není časově náročné.

Nejméně nákladné je doporučení vyuţít k pozvání na informační semináře místního roz-

hlasu a kabelové televize. Nákladnější je tvorba pozvánek formou letáků. Doporučení spo-

jené s doprovodem seniora na předváděcí akci se ukázalo jako velmi rizikové, např. dopro-

vod nedostane v práci volno, senior zatají, ţe na akce jde, neochota doprovodu. U institu-

cionálních doporučení jsou hlavními riziky, ţe senior rozhlas neuslyší nebo si nevšimne

letáku. Mezi další rizika patří neustálá vynalézavost prodejců, kteří vymýšlí stále nové

způsoby, jak mohou obejít zákon. Proti této rafinovanosti obchodníků ale i nadále bojuje

Česká obchodní inspekce. Mezi novinku patří, ţe ČOI nyní můţe činnost prodejců na

předváděcí akci skrytě nahrát.
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PŘÍLOHA P I: PLNÉ ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku. Jsem

studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a tento dotazník bude sou-

částí mé bakalářské práce, ve které se zabývám ochranou seniorů na předváděcích

akcích, na kterých často figurují podvodní prodejci. Smyslem tohoto dotazníku

je pomoci lidem, aby se nestali součástí tohoto podvodného procesu. Dotazník je

zcela anonymní. Děkuji za Váš čas.

1. Byli jste uţ někdy pozváni k účasti na předváděcí akci?

□ Ano

□ Ne

2. Jakým způsobem jste byli pozváni na předváděcí akci?

□ Pozvánkou ve schránce

□ Telefonicky

□ Od přátel

□ Jinak ………………….

3. Kolikrát jste byli na předváděcí akci? Pokud zvolíte poslední moţnost, pře-

skočte na otázku č. 12.

□ Jednou

□ 2-5 krát

□ Více neţ 5 krát

□ Nebyl jsem

4. Jaký byl důvod Vaší účasti na předváděcí akci?

Můţete zvolit více odpovědí.

□ Výlet

□ Nákup zboţí

□ Dárek nebo jídlo zdarma

□ Zvědavost

□ Jiné ……………………

5. Co jste koupili na předváděcí akci?

Můţete zvolit více odpovědí

□ Kuchyňské potřeby

□ Potřeby spojené s úklidem domácnosti

□ Zdravotní pomůcky

□ Nic

□ Jiné ………………………

6. Proč jste zboţí na předváděcí akci koupili?

□ Potřeboval jsem ho

□ Líbilo se mi

□ Chtěl jsem udělat radost dětem/vnukům

□ Byl jsem přinucen ho koupit

7. Jakou částku jste na předváděcí akci utratili?

□ Do 5000 Kč

□ 5000-10000 Kč

□ 10000-20000 Kč

□ Více neţ 20000 Kč

8. Byl na Vás během předváděcí akce vyvíjen nátlak za strany prodejce?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

9. Můţete rozepsat, jakým způsobem byl na Vás nátlak vyvíjen?

10. S kým nejčastěji na předváděcí akce chodíte?

□ Sám/sama

□ S partnerem/partnerkou

□ S přáteli

11. Jaký je počet členů Vaší domácnosti?

□ Ţiji sám/sama

□ 2 členové

□ Více neţ 2

12. Myslíte si, ţe kvalita výrobků na předváděcích akcích odpovídá jejich ce-

ně?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

13. Myslíte si, ţe jsou senioři dostatečně chráněni před podvodnými prodejci?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

14. Slyšeli jste o preventivně informačních přednáškách, které pořádá ČOI ve

spolupráci s městy a obcemi? (Tyto akce jsou pořádány především pro seniory

a informují o spotřebitelských právech)

□ Ano

□ Ne

15. Jaké je vaše pohlaví?

□ Muţ

□ Ţena

16. Jaký je Váš věk?

□ 55-60 let

□ 61-70 let

□ Více neţ 71 let

PŘÍLOHA P II: PÍSEMNÁ ODPOVĚĎ ČESKÉ OBCHODNÍ

INSPEKCE