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Téma BP: Analýza marketingových nástrojů pro zvýšení ochrany seniorů na nákupních akcích

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zajímavé a v posledních letech hojně mediálně probírané

téma. Cílem práce bylo zmapovat aktuální stav a navrhnout opatření, jak zvýšit ochranu cílové skupiny,

resp. seniorů, při nákupních akcích. V teoretické části jsou v obecné rovině popsány náležitosti, které

vyžaduje zadání práce. Zde nemám výhrady, text je čtivý, má logickou návaznost, hodnotím jej vysoce

pozitivně. V praktické části jsou popsány společnosti, které se orientují ve zkoumané problematice, na to

navazuje vlastní dotazníkové šetření. Autorka využila více možností k získání odpovědí na otázky (řízený

rozhovor a elektronický dotazník). Výsledkem bylo shromáždění rozsáhlého množství informací, proto tento

vysoký počet odpovědí (85) hodnotím kladně. Každá otázka je i s výsledky graficky zpracována a opatřena

odpovídajícícm komentářem. Samotným výstupem bakalářské práce je doporučení v jejím závěru. Opět

mohu konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo splněno, a proto navrhuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky oponenta:

1) Setkala jste se již ve své blízkosti s oběťmi těchto "šmejdů", pokud ano, cití nějaké ponaučení?

2) Je možné využít nějaké další sankce a kontrolní orgány vůči společnostem, výjma kontrol a sankcí ČOI,

pokud ano, navrhněte jaké?

3) V kapitole 3.2. řadíte seniory do pasivního pohledu spotřebitele, je možné seniory zařadit i do jiného

moledu? Určete jakého a proč?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 20. 5. 2015

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.